CAP. XV.

De profectu orationis cum ipsi adsunt universa suprascripta, et de defectu ipsius cum eidem abest aliiquid de suprascriptis universis.

Quæ profecto si assunt suprascripta universa, secundum jam insinuatam provisivæ Divinitatis institutionem, ad orationis piæ complementum, necesse est ex divina promissione nullatenus negari quod oratione sic perfecta supplicatur optimum.¹ Quod si quid eorum, quæ prescripta sunt, in oratione petituro defuerit, quia divinis obveniendo mandatis per prævaricationem legis suæ Dominum inhonorat, comprobatur omnino nequaquam misericordiæ dignationem impetrare, sed provocare indignationem iracundiaæ. Unde est illud apostoli Jacobi [iv.] “ Petitis, et non accipitis, eo quod male petitis.” Quoniam enim malum est privatio boni, erit orantis mala petitio cum privata fuerit aliquo bonorum substantialium orationis, orationem essentialiter constituentium, et tunc prorsus istius orationis mortua petitio non est petitio, sicut mortuus homo non est homo. Sed erit orantis bona petitio cum privata non fuerit aliquo bonorum substantialium orationis, orationem essentialiter constituentium, et tunc profecto illius orationis viva petitio est petitio sicut homo vivus est homo. Unde liquet quod non abhorret a doctrina vivifici Salvatoris, ubi ait, “ Petite “ et accipietis,” sententia sui apostoli, “ Petitis et non “ accipitis.”

¹ *optincri*, Cot.

CAP. XVI.

Quod omnis pontifex cum præfatis orationis divinae conditionibus orans Salvatorem ut mittat operarios salutis in messem suam, sicut predictum est, indubitanter exauditur.

To such methods nothing is impossible: Quapropter omnis pontifex, ex hominibus assumptus, pro hominibus constitutus,¹ quandoeunque cum præfatis orationis divinae conditionibus rogat Dominum messis ut mittat operarios in messem suam, hoc est salvificum Dominatorem ecclesie exorans interpellat, ut mittendo provideat rectores idoneos ecclesie sue in salutis operatione præficiendos, et, si oportet, de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ, beatus Salvator, cui nihil est impossibile [Lue. xix.], ad salvationis officium indubitanter exhibebit quotquot habet necessarios.

CAP. XVII.

Quid oranti prælato sit consultum, cum non adhuc divinitus exhibetur rector idoneus, qui per eum præficiatur.

if the seeker per severs. Quod si propter peccatorum obſistentias justus Salvator ſalubriter interpellatus adhuc differat exhibere operarium operandæ ſaluti idoneum, numquid lieet in eventum quemque aliquatenus intrudere pro pastore devoratorem, pro dispensatore dissipatorem, pro vivificatore mortificatorem, pro ſanetificatore profanatorem? Quis hoe ferat, niſi quem furia dæmonialis dira rabies occupavit? Cum enim, ſeundum apostolum, non ſunt facienda mala ut veniant bona, putabiturne quacunque conditione hæc facienda fore mala, ex quibus vere nulla ſunt quæ veniant bona; ſed certe nulla ſunt quæ non veniant mala? Hic

¹ *constitutus*, B.

amplexetur inseparabiliter veri Salvatoris definita¹ pro missio, pollicentis infallibiliter quod indeficiens oratio cum expectatione longanimi, quamvis non ad votum semper, semper tamen exauditur ad salutem

CAP. XVIII.

Quam pernecabili rabie contra sanctiones evangelicas his diebus praelati majores et per se, et per suos inductos, ecclesiam Dei dissipare non cessant, animas exponendo sempiternae condemnationis præcipitationibus immanissimis.

Ista igitur sacrosanta evangelicæ sanctionis de- Vices of
creta, quia dira rabies demonialis perfidiae apud sub- the clergy.
limes ecclesiarum principes his damnatissimis diebus execrabiliter, proh nefas ! conculeare non formidat, qui certe tam per se ipsos, quam per suos inductos in ecclesiis Altissimi, nihil aliud pervicacissima canimæ voracitatis impudentia consequantur quam caducam fastuum arrogantiam, quam mobilem quæstuum affluentiam, quam sordidam luxuriam petulantiam, auctoritatem summæ salvationis in perditionis æternæ crudelitatem depravantes, cernimus usquequaquam quasi solutum Satanam effrenata² tyrannide beatam hæreditatem benedicti Dei immanissime depopulari, et, proh dolor ! animas sanguine testamenti redemptas exponi atrocissimæ devorationi bestiarum agri [Ezech. xxxviii.], necnon in gehennalem flagitorum omnium et cunctorum facinorum voraginem passim, absque ulla miseratione, præcipitari. Propter quod, inter innumerabilia animadversionis divinae fulmina³ de Scripturis Sanctis, Omnipotens sapientia contra regitivos culminis ecclesiastici præpositos, tam præficientes quam præfectos, qui hujuscemodi sunt capitales sclestissimarum inmunitatum auctores, exhorrendissimam sententiæ tonantis

¹ diffinitam, B.

² efferata, B.

³ sublimia, C.

addictionem contorquet dicens [Sapientiae vi.] : “ Aude, reges, et intelligite ; disceite, judices finium terrae ; “ præbete aures vos, qui continetis multitudines, et “ placetis vobis in turbis nationum. Quoniam data est “ a Domino potestas vobis, et virtus ab Altissimo, qui “ interrogabit opera vestra, et cogitationes scrutabitur ; “ quoniam, cum essetis ministri regni illius, non “ recte judicatis, neque custodistis legem justitiae, ne-“ que secundum voluntatem Dei ambulastis, horrende “ et cito apparebit vobis quoniam judicium durissi-“ mum in iis, qui præsunt, fiet. Potentes enim potenter “ tormenta patientur, fortioribus autem fortior instat “ cruciatus.”

CAP. XIX.

Quanta necessitate Deo constringitur scepe dictus archiepiscopus et animabus liberandis secundum ea, quæ prædicta sunt, et arcendis proditoribus ab animarum pervasionibus.

To be
sternly re-
pressed by
the Arch-
bishop.

Quamobrem tantæ metropolis tantus antistes, propter Eum, qui amat animas, animarum amore¹ quibus salvandis tam solemní sponsione tam districtæ professionis, coram tam pavendo tribunali tam tremendi Judieis, animiam suam defixit, apud tantum animarum redemptarum Vindicatorem, sub tanta juratissimæ firmitatis obligatione, infatigabiliter necesse est invigilet, secundum ea, quæ prædicta sunt, liberandis animabus, propter quas redimendas benedictus Dei Filius, sub diro mortis supplicio, sacrum crucis patibulum ex pia cruxis affluentia irrigare decrevit abundantius; necnon semper a Dei sanctuario arcendis canibus impudentissimis, nescientibus saturitatem; pestes nefarias dæmonialium nequitiarum loquor, videlicet ovilium dominicorum

¹ a morte, C.

pervicacissimos invasores, quos, proh nefas! his diebus pessimis ubique conspicimus inexplebili rabie et sævitias, et astutias, et malitias, et pertinacias sacrilegissimi furoris ecclesiasticorum omnium assiduis urgere pervasionibus, ut earum lac comedentes et lanis opperti, crudelissima depopulatione ipsas, proh dolor! passim exponant devorationi bestiarum agri, quæ sua sunt querentes, non quæ Jesu Christi.

CAP. XX.

*Quod nulli possunt cogitari tam pervicaces inimici
Dei, sicut qui, cum vivificandis aeternaliter ani-
mabus officium suscepserunt, animas perpetualiter
occidere non exhorrent inaudito genere proditio-
nis.*

Nunquam enim cogitare poterunt in profanissimo God has regno cupiditatis diabolice tam pervicaciter inimican- no worse enemies. tes sanctissimo regno caritatis dominicae, sicut ii tales, qui per usurpata salvificarum prælationum officia animas humanas, per divinitatem Altissimi formatas ad superclararum imaginem Dei, et ad ipsius supersanctam similitudinem reformatas per sanguinem testamenti [Zach. ix.], quibus aeternaliter vivificandis est occisus Auctor vitæ Filius Dei, perpetualiter occidere non exhorrent impernecabili fidei violatæ¹ proditione. Annon inauditum genus proditionis est populis Dei perdenidis insistere, quibus salvandis tam celebriter juratum est, coram senatu cœli, Regi saeculorum? Annon adhuc inauditum genus proditionis est de stipendiis clementissimi Regis vivere, sed Domini sui temerata fidelitate, contra ipsum, cum inæstimabili damno desudantis exercitus, in eastris hostilibus sub immanissimo tyranno militare?

¹ *violatæ fidei*, B.

CAP. XXI.

Quod occisores animarum maxime sunt expertes caritatis.

Deficient in charity. Ad hæc, si occisores corporum nefarios affirmamus recte caritatis expertes, numquid non expertes caritatis vere judicabimus perfidos animarum occisores ?

CAP. XXII.

Quod rectores animarum universas animas atrociter occidisse convincuntur, quibus ne occiderentur noscuntur nequaquam efficaciter invigilasse.

Murderers of souls. Sed certissime, secundum immutabilem veritatis æternæ diffinitionem, cuncti curam vitalem regendis animabus assecuti animas universas atroci nequitia perenniter occidisse convincuntur, quibus ne occiderentur fideli prudentia dignoscuntur nequaquam jugiter invigilasse, clamante Scriptura singulis familie dominice custodibus : “ Virum hunc custodi, qui si lapsus fuerit, erit “ anima tua pro anima illius ” [Ezech. xxxiii.] Et iterum : “ Si speculator viderit gladium venientem et “ non insinuerit buccina,” (videlicet, viderit gladium mortiferæ prævaricationis venientem, et non insinuerit buccina evangelicæ prædicationis,) “ et populus “ se non custodierit, veneritque gladius et tulerit de “ eis animam, et ille quidem in iniuitate sua captus “ est ; sanguinem autem ejus de manu speculatoris “ requiram.” Et alibi, propter prævaricationem populi dicens ad Moysen [Num. xxv.] : “ Tolle,” inquit,

“ cunctos principes populi, et suspende eos contra solem
“ in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel.”
In quibus omnibus, non commissa sed omissa praelato-
rum addictione terrifica condemnantur.

CAP. XXIII.

*Quod cuncti qui, suscepto animarum regimine, sal-
vandis animabus perpeti caritate non invigilant,
propter occisionem animarum sunt caritatis
penitus exsortes, et rectissime condemnantur
quantumlibet aliis glorientur excellentiis.*

Quamobrem quantumlibet quanticumque talium sibi All their
blandientes velut securi glororientur vel de locutionum gifts worth-
prærogativa, vel de præsagio prophetali, vel de ratione less in con-
scientiali, vel de intelligentia mysteriorum, vel de gence.
fide miraculorum, vel de humanitate operationum, vel
de longanimitate passionum, ut sit summatim dicere,
vel de loquelæ, vel de notitiae, vel de constantiæ, vel
de patientiæ quantalibet eminentia, nisi salvandis
subditis secundum sacrosanctas institutiones perpeti
diligentia continuae caritatis efficacius insudaverint, au-
diant contra se, nec altum sapiant, sed timeant illam
districcionis apostolice sententiam: “ Si linguis homi-
“ num loquar et angelorum, caritatem autem non
“ habeam, factus sum velut æs sonans aut cymbalum
“ tinniens. Et si habuero prophetiam, et noverim
“ mysteria omnia et omnem scientiam, et habuero
“ omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem
“ autem non habuero, nihil sum; et si distribuero in
“ cibos pauperum omnes facultates meas, et si tradi-
“ dero corpus meum ita ut ardeam, caritatem autem
“ non habuero, nihil mihi prodest.”

CAP. XXIV.

*Quod potissime pro ista justitia secundum prædicta
præficiendi pastores gregibus dominicis, et ar-
cendi latrones ab eisdem; quanticunque terribi-
lium martyriorum agones sunt et constanter
sustinendi et audacter provocandi, pro ista, in-
quam, justitia tam inestimabilis excellentia.*

How he is
to treat
them.

Denique super illam quæ nunc dicta est justitia, præficiendi pastores gregibus dominicis, et latrones arcendi ab eisdem secundum modos supradictos, qualiter unquam sublimes animi quantumeunque vel traditionibus canonicis vel evangelicis sanctionibus, vel inspirationibus cœlicis, vel lucidis revelationibus illuminati, poterunt intelligere justitiam aliquam beatioris gloriae, pro qua amplius teneantur ecclesiarum prælati, omnibus omnino¹ nihil impensis, quæ unquam valet vel prosperitas læta conferre, vel inferre tristis adversitas, omnimodis triumphalium martyriorum agonias non tantum in se ipsis tolerare longanimiter, sed viriliter contra se provocare; ut non tantum propter istam justitiam persecutionem in se sustineant, “ludibria et verbera experti, lapidati, secti, in occisione “gladii mortui, circumeuntes in melotis, in pellibus “caprinis, egentes, angustiati et afflicti, quibus dig-“nus non erat mundus,” sed insuper propter istam justitiam persecutionem contra seipso exsuscent, exultantes audacter, in occursum pergentes armatis, contemnentes pavorem nec cedentes gladio, fervendo et fremendo sorbentes terram, nec reputantes tubæ sonare clangorem, procul odorantes bellum, exhortationem ducum et ululatum exercitus. Quis est qui ista perspicaciter non aspiciat, nisi quem premit pavidi

¹ *omnibus . . . nihil impensis*, Cott. The word after *omnibus* is blurred.

cordis caligo formidolosa? Nempe cum diffiniatur justitia, quod sit amor rectus servatus propter ipsam rectitudinem, qua tribuitur unicuique quod suum est, patenter hæc quam nunc loquor justitia, gloriosam gratiosæ justitiae nuncupationem speciali privilegio justissimæ rationis sibi vindicare comprobatur, per invincibles heroes principatus ecclesiastici jugitate infatigabili protegenda, per quam potissime et regnum vitæ restauratur et exterminatur mortis imperium, veritas Catholica confirmatur et confutatur hæretica falsitas, mundo corruenti obvenitur et subvenitur periclitanti ecclesiæ, caritatis salvificæ glorifica felicitas exaltatur; qua¹ ratione qui diligit legem implevit; per quam ideo fidelium sanctificatio potest comprehendere cum omnibus sanctis quæ sit latitudo, longitudo, et sublimitas et profundum, viz. sublimitas majestatis, profunda veritatis, latitudo jucunditatis, longitudo æternitatis secundum præsentem prægustationem, et secundum satietatem futuram in sæculi Salvatore Filio Dei, qui est benedictus in sæcula. Amen.

CAP. XXV.

Submissa venie petitio.²

Quanquam in præsentiarum opus esset sermo longus et interpretabilis, cum sufficiat simplici occasionem præstisset sapienti, compesco calamum sub humili recognitione, venia petita super eo quod de rebus prædignis apud prædignum præsulem, indigna serie, pauper indignus dicere temptavi, ut timeo, tantæ puritatis, tantæ claritatis, tantæ pietatis, tantæ firmitatis involvens sententias sermonibus imperitis.

¹ For *qua ratione*, B. has *quam*.

the number of the Chapter as

² Altogether omitted in Cott. MS.
In B. the scribe has wrongly given

"Quindecimum."

CAP. XXVI.

De præcellenti gloria, quia sanctæ recordationis dominus Robertus, quondam Lincolnie episcopus, dinitus esse creditur illustratus, propter vigorem amoris insuperabilem et invincibilem¹ zeli fervorem, quibus jugiter aspirabat salvandis animabus secundum formas superius insinuatas.

Praises
Grostete's
courage.

Quid est quod piissimæ recordationis dominum Rober-
tum quondam Lincolnie episcopum, qui dum velocia
mortalitatis humanæ transigeret volumina, spirituali
affectionis² sanctæ prærogativa salutarem sinceritatis
vestræ pietatem inter cunctos in carne viventes vis-
ceralis affectus sacro complexu continebat in incommu-
tabili vite perennalis Auctore; quid, inquam, est
quod ipsum per divinam miserationem, secundum
quod fideliter asseverat devotio fidelium, tam glori-
fice et coronavit in excelsis, et in terris mirificavit,
nisi quod ex invincibili serenissimæ fidei firmitudine,
apud illum fortis ut mors dilectio et dura ut infernus
æmulatio, in spiritu et virtute Helyæ, secundum ea
quæ prædicta sunt, sanctitatis impavidæ perseverantia
vigilantius aspirabat ad Dei honorem et hominum
salutem?

SECUNDA PARS.

CAP. XXVII.

*Quod ab eximio archipresule frater exiguis³ super
insuetis ecclesiae tribulationibus requisitus illi
veritus est respondere.*

Excuses
his mo-
desty.

Ubi aspiciebam quod prelatus a privato, doctus ab
indocto, expertus ab inexperto, præclarus ab obscuro,

¹ irremissibilem, B.

² dilectionis, B.

³ super exiguis, B.

super vexationibus ecclesiasticam dignitatem prægravantibus rescriptum requirebat, juxta quod in sui parte posteriori continebat vestræ dominationis epistola, verebatur nec immerito vestræ magnitudini modicitas mea respondere.

CAP. XXVIII.

Quam necessaria dispensationis divinae providentia ecclesiam sanctam semper exercent tribulantia persecutionum affligentium vexamina.

Verum si Scripturarum testimoniis, si sanctorum exemplis, si rationum efficaciis, si modernorum experientiis fideliter adquiescitur, agnosetur infallibiliter tribulationum grassantium vehementias immaniores sanctam ecclesiæ Catholice beatitudinem et excellentius erigere et erudire luculentius, et salubrius animare et solidare constantius, ut cœlestis regni prædestinata felicitas non tam in bono glorificetur proprio, quam ex malo magnificeatur alieno. Propter quod ait Rex sæculorum Dei regnum reformaturus : “Si quis te percosserit in unam maxillam, præbe ei et alteram ; et ei, qui vult tecum in judicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium ; et quicunque angariaverit te mille passus, vade cum eo alia duo.” Et per apostolum : “Maledicimur, et benedicimus ; persecutionem patimur, et sustinemus ; blasphemamur, et obsecramus ;” magis et in concussionibus, et in calumniis, et in angariis, et in contumeliis tolerantiam passionum salvificam beatificans, quam commendans magnificentiam actionum resistentiam.

CAP. XXIX.

Quod infelicius nequit accidere ecclesiae nostri temporis, quam ut tam inermiter¹ vivens sub pace transitoria feliciter agat.

And a
blessing.

Revera, mi domine, secundum quod perspicue cernit clarissima vestrae sinceritatis industria, nunquam infelicius accidere poterit nostrae dierum præsentium ecclesiæ, quam ut feliciter nefaria tempora transigat, tam inermiter vivens mortua tam horribiliter, remotis molestantium tribulationum asperitatibus, per reprobantem divinitatis provocatae iracundiam.

CAP. XXX.

Quod cuncti fere his diebus ecclesiae rectores ad hoc inhiant, ut per ecclesiasticam auctoritatem defensi quiete libidinibus suis inserviant.

Necessary
to awaken
its rulers to
their duty.

Ad quod² inhiare conspicuntur passim hodie perclitantis ecclesiæ speculatores impiissimi, nisi ut sub authentica protectione celsitudinis ecclesiastice et adversus concussiones, et adversus calumnias, et adversus angarias, et adversus contumelias propensiore vigilantia vigentius defensati, et libidinibus dominandi, et libidinibus possidendi, et libidinibus delectandi, et libidinibus abundandi, nunquam licet adimplendis, adimplendis tamen semper inserviant; nullatenus, proh nefas! aestimantes feliciter agere civitatem ecclesiæ, nisi late licentiæ libidinum letalium stantibus mœnibus suæ dignitatis, et ruentibus moribus suæ sanctitatis, ubique debacchando pervagentur infelicius? Contra quos, etiam vitiis suis ecclesiasticam defensionem affectantes, tam terribiliter prophetale fulminans eloquium [Is. lvi.],

¹ *enormiter*, B. et infra.

| ² *quid enim*, B.

“ Omnes,” inquit, “ bestiæ agri, venite ad devoran-
“ dum universæ bestiæ saltus ! Speculatoræ ejus
“ cæci omnes, nescierunt universi ; canes muti, non
“ valentes latrare, videntes vana, dormientes et aman-
“ tes somnia. Et canes impudentissimi nescierunt sa-
“ turitatem. Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam.
“ Omnes in viam suam declinaverunt, unusquisque ad
“ avaritiam suam, a summo usque ad novissimum. Ve-
“ nite, sumamus vinum, et impleamur ebrietate ! et
“ erit, sicut hodie, sic et cras, et multo amplius.”
Quid enim his diebus manifestius, heu ! heu ! heu !
Domine Deus, quam quod “ omnes bestiæ,” hoc est
omnes vastitates nequitiarum dæmonialium, “ agri,”
apertius sœvientium, et “ saltus,” occultius insidian-
tium, sive “ omnes bestiæ agri,” carnalium spurcitarum,
“ universæ bestiæ saltus,” spiritualium versutiarum,
velut vocatæ vehementius venerunt ad devorandum, sc.
in sui malignas pernicies voraciter trajiciendum redemp-
tas animas, quibus sibi adunandis in individuum beatæ
vite consortium tam amara morte mortuus est Auctor
vitæ Filius Dei ? Causa quoque tantarum perditionum,
quo nihil est evidentius, subjungitur istud : “ Specula-
“ tores ejus cæci omnes, nescierunt universi ; canes
“ muti, non valentes latrare, videntes vana, dormien-
“ tes et amantes somnia. Et canes impudentissimi
“ nescierunt saturitatem ; ipsi pastores ignoraverunt
“ intelligentiam. Omnes in viam suam declinaverunt,
“ unusquisque ad avaritiam suam, a summo usque ad
“ novissimum. Venite, sumamus vinum, et implea-
“ mur ebrietate ! Et erit hodie sic et cras, et multo
“ amplius. Venite, sumamus vinum,” etc. Factio
lascivientium insinuatur invicem se invitantium ad
hauriendum vinum mundanæ jucunditatis usque ad
ebriosam alienationem de die in diem adaugendam,
maxime sub protectionis ecclesiasticæ pacifica defen-
sione.

CAP. XXXI.

Quod jam dicti tam pestilentes impi i sibi tam nefariorum scelerum promittunt impunitatem, licet tam inaniter.

God's
vengeance
directed
against
such.

Verumptamen in tam nefariis damnatissimorum scelerum erroribus vecordi pertinacia quietius immorantes contra indeclinabiles ultionis divinæ districtiones sibi blandiuntur, confidentes in verbis mendacii, secundum illud prophetici sermonis directi ad principes domus Jacob et judices domus Israel, sc. activæ luctationi et speculativæ visioni in ecclesiæ præpositos et prælatos, qui ad immunitatem vitæ suæ tam perditricis, tam flagitiosæ, tam facinorosæ, propheticum illud inculcavit [Jer. vii.], “Templum Domini,” etc.; confidentes, inquam, in verbis mendacii super illud Mich. iii.: “Et requiescebant super Dominum, dicentes, ‘Num quid non Dominus in medio nostrum? non venient super nos mala.’” Sed contra nequissimam mendacium assertiomum confidentiam sequitur Mich. iii.: “Propter hoc, causa vestri, Sion quasi ager arabitur, et Jerusalem quasi acervus lapidum erit, et mons templi in excelsa silvarum.” Numquid profanantes templum Domini proteget contra justissimas vindictas ultionis divinæ,¹ quin vigilet Dominus super verbum suum, ut faciat illud: “In fulmineo splendore fulgorantis hastæ suæ reddens ultionem istis hostibus pervicacissimis, et his, qui atrocissime oderunt Eum, retribuat, inebrictque sagittas suas in sanguinem, et gladius suus devoret carnes” carnis curam perficere semper satagentium in desideriis?

¹ afflictionis Dominicæ, B.

CAP. XXXII.

*Quam rationabili divina dispensationis moderantia
per praelatos et principes pax ecclesiæ temporalis
continue conservari debet.*

Num ista dixerim ut suadere velim ne rectores ecclesiarum se accingere debeant contra tribulations pacem ecclesiasticam perturbantes? Nequaquam. Etenim postquam Rex regum et Dominus dominantium, per supremum sui omnipotentatus arbitrium, et curvavit imperia mundi, et mundi regna inclinavit, et humiliavit potentiam mundi, et mundi gloriam prostravit, sub præcelsa ecclesiæ suæ sanctitate condita sunt jura tam canonica quam civilia, ex æternalibus decretis Altissimi, per ora prælatorum et principum divinitus promulgata, coercendis pacis ecclesiastice persecutoribus, immutabiliter statuendo ut in universis omnium ecclesiarum ordinibus jugiter conservetur sospitas quantum ad personas, utilitas quantum ad substantias, immunitas quantum ad operas, unanimitas quantum ad concordias. In his enim, sicut liquet evidenter, contra concussions, contra calumnias, contra angarias, contra contumelias dumtaxat ecclesiæ sanctæ providetur, et dignitati, et libertati, et tranquillitati, et securitati protegendis indeficierenter per patrocinia sacerdotum et imperatorum adjutoria, ut ecclesia Dei placida suavitate salubriter vivat, secundum mandata, judicia, ceremonias, et promissa Dei, amplectendo felicius mandata per formam bene vivendi, judicia per censuram recte judicandi, ceremonias per ritum pie colendi, promissa per profectum digne gloriandi. Quo fiat ut rete apostolicum magnos et pueros capiat, militia Christiana fortes et debiles colligat, familia dominica præcipuos et pusillos contineat, ecclesia sancta suprapositos et submissos comprehendat, ad beatam

Princes and
prelates to
preserve
the peace
of the
church.

regni Dei consummationem, sub protectione Altissimi optabili pace pie conversando, nequaquam, licet paucitatem majorum semper examinet, minorum¹ multitudinem sœpe confringat persécutionum grassantium laxata vexatio. Quapropter quantum teneantur sacerdotes patrocinio, imperatores adjutorio pacis ecclesiastice beatificam dispensationem infatigabili stabilire vigilantia, liquere poterit consideranti prætaxatas eloquiorum divinorum sanctiones.

CAP. XXXIII.

*De pernecessaria discretione habenda pro propellendis
ab ecclesia persequentium² injuriis.*

But great
discretion
required in
so doing.

Discerni tamen summopere oportet ab invicem in propulsandis vexationum injuriis magnificentias sollicitudinum. Etenim, sicut claret, et in mente cœcumentibus, prorsus secernendæ sunt persécutionum injuriæ, quæ directe vergunt in detrimentum æternale, ab illis quæ qualitercumque cedunt in præjudicium temporale. Pro illis enim est anima ferventius exponenda, in istis vero est anima moderantius exercenda, cum tamen ex salubri discretione illud oporteat facere, istud vero non omittere.

CAP. XXXIV.

*Quod temporibus modernis pane rectores ecclesiistarum
universi æternalium incrementis omnino seipso
subtrahunt, sed compendiis temporalibus ampli-
andi seipso penitus impendunt.*

The clergy
immersed
in secular
occupa-
tions.

Quanquam his diebus, prol! pudor! fere cernamus nostri temporis universos ducatus ecclesiastici moderatores commodis æternalibus adaugendis omnino seipso subtrahere, sed compendiis temporalibus ampliandis

¹ *majorum*, B.

| ² *persécutionum*, B.

penitus seipsos impendere, ob id tam despicabiliter designatos per vaccas Samariæ apud illud propheticum [Amos iv.] : “ Audite verbum hoc, vaccæ pingues, “ quæ estis in monte Samariæ, quæ calumniam facitis “ egenis, et confringitis pauperes;” vaccas eos vocans, velut in posterioribus erectos, depressoſ in anterioribus; vaccas quoque pingues, foeminei ſexus, et carneæ crassitudinis: ostendens per foemineum ſexum ad omnia valida fructuum ſpiritualium effoeminatos; per carneam crassitudinem, ad omnia vilia carnalium operum dilatatos. “ Quæ estis,” ſcilicet per amoris affectum mansive viventes, “ in monte Samariæ,” id est in elatiori opulentia pastoralis custodiae. Nomen namque Samariæ ſonat interpretatum custodiam. Cum ergo egenus sit qui non habet quod ſibi ſufficiat, pauper vero qui non habet quod alteri communieet, illum calumniantur, quem duris exactionibus ſpoliendo attenuant; iſtum confringunt, quem ſævis defraudationibus amaricando mortificant. Audiant calumniantes egenum et pauperem [Prov. xxii.]: “ Qui calumniatur pauperem ut augeat “ divitias suas dabit ipſe ditiori, et egebit.” Audiant confringentes pauperem [Eccl. xxxiv.]: “ Panis egen-“ tium vita pauperum est: qui defraudat illum, homo “ ſanguinis est.” Etenim ista nomina “ pauper ” et “ egenus ” ſæpe pro ſe invicem accipiuntur, ſicut nomina “ sapientiæ ” et “ scientiæ,” ſecundum Sanctum Auguſtinum. Sic ergo per tam duras exactiones indebita ſibi congerentes, et per tam ſævas defraudationes aliis deputata ſibi retinentes, vivendo tam nefarie proventus ecclesiæ, quod est patrimonium Christi, Christi ſanguine egenis et pauperibus comparatum, transvertere non formidant, et præurgentis avaritiæ ſcelestiſſimam cupidinem, quod ſuſcepert de manu Domini ſub tanta reddendæ rationis diſtrictione, ad ſublevandam dumtaxat, per fidelis prudentiæ dispensationem, fideliū ſuorum inopiam, ſecundum illud Salvatoris ad pastores ecclesiæ: “ Quis putas est fidelis

“ servus et prudens, quem constituet Dominus super familiam suam, ut det illis cibum in tempore?” cibum certe tam temporalem quam æternalem, quorum tam facinorose neutrum dispensant, pascentes semetipsos, siveque famulos Domini utrobique tam crudeliter interimunt, quibus salvandis per vigilem sedulitatis providæ custodiam tam cogenti sponsione Domino juraverunt. O nefas! O scelus! O flagitium! O piaculum cunctis viventibus exhorrendum! Attendum est hic illud Apostoli [i. Cor. iv.]: “ Sic nos existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores mysteriorum Dei.” Hic jam quæritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur; dispensatores ait, non dominos. Non enim, secundum quod nunc insinuatum est, memoratum Christi patrimonium, in tam pios usus tam districta lege deputatum divinitus, aliquo modo transferri valet in dispensatorum dominium, nisi usurpativo non tam furti quam latrocinii sacrilegio. Qui tamen dispensatores, dummodo si seminant spiritualia, legitime metent carnalia, ut ex eis habentes alimenta et quibus tegantur, his contenti sint. Qui vero non vult operari non manducet, dignus est enim solus mercede sua operarius. Patet ergo quam convenienter contra istos directus est sermo prophetalis: “ Audite hoc, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariæ, quæ calumniam facitis egenis, et confringitis pauperes.” His adjungendum putavi quod de talibus nominis usurpati pastoribus ille tantus evangelicæ passionis æmulator loquens ait: ¹ “ Quanti hodie secus, scilicet quam pastoribus ecclesiæ conveniat, affectos se ostendunt; de his dico, qui animas regere suscepserunt. Quod enim sine miserabili gemitu dicendum non est, Christi opprobria, sputa, flagella, clavos, lanceam, et crucem et mortem, hæc omnia fornace avaritiæ con-

¹ Bernardi in Cant. Sermo X.

“ flant et profligant in adquisitionen turpis quaestus ;
 “ et patrimonium universitatis suis marsupiis inclu-
 “ dere festinant, hoc solo sane a Juda Iscariotis diffe-
 “ rentes, quod ille omne horum emolumentum denario-
 “ rum numero compensavit, isti voraciori ingluvie lu-
 “ crorum infinitas exigunt pecunias : iis insatiabili
 “ desiderio inhiant ; pro his ne amittant timent, et
 “ cum amittunt dolent ; harum in amore quiescunt,
 “ quantum dumtaxat liberum est eis acervandi aut
 “ augmentandi curam animarum nec casus reputatur,
 “ nec salus. Non sunt profecto matres, qui cum sint
 “ de Crucifixi patrimonio nimium incrassati, impinguati,
 “ dilatati, non compatiuntur super contritione Josephi.
 “ Quæ mater est non dissimulat : præbet ubera, et non
 “ vacua. Gaudere cum gaudentibus, flere cum flentibus
 “ novit. Non cessat exprimere quidem de ubere con-
 “ gratulationis¹ lac exhortationis, de ubere vero compas-
 “ sionis lac consolationis.” Quis procurat vestimentum
 et corpus non curatur ? Quis componit escam et ani-
 magam exponitur ? Quis unquam cultorum materiam
 ædificat et vineam contemnit ? Quis unquam ducum
 vallum erigit et negligit exercitum ? Rogo, separemus
 preciosum a vili, propter Eum, qui præsertim ad ecclæ-
 siasticos ait [Jer. xv.] : “ Si separaveris preciosum a vili,
 “ quasi os meum eris.”

CAP. XXXV.

*Recitatio persecutionum ecclesiam nunc temporis tri-
bulantium, cum petitione rescripti super eisdem.*

Post alia scripsit mihi vestra dominatio subjunctam The archi-
 seriem. Inter cætera gravamina, quæ vobis ab homi-
 nibus inferuntur, illa vos gravius affligunt, quæ per po-
bishop's
complaint
of exec-
tions.

¹ The rest of the Cotton MS. is wanting.

testatis terrenæ ministerium sponsam Christi ancillare
nituntur et ejus subvertere libertates :—

“ Recipimus namque plures mandata regia, quod
“ juxta dudum inolitam corruptelam clericos et minis-
“ tros ecclesiæ tribunal regio sistamus, super persona-
“ libus actionibus, et plerisque criminibus, et aliis,
“ juxta corruptelam hujusmodi responsuros. Nuper
“ etiam inconsuete forte litteram domini regis rece-
“ pimus, cuius tenorem vobis transmittimus, qui talis
“ est :

“ ‘ H., Dei gratia rex Angliae, dominus Hiberniæ
“ ‘ dux Normanniæ, Aquitaniæ, et comes Andegaviæ,
“ ‘ venerabi in Christo patri S., eadem gratia Eboracensis
“ ‘ archiepiscopo, salutem. Cum omnis pecunia
“ ‘ ex quacunque, tam Terræ Sanctæ subsidio depu-
“ ‘ tata, nobis sit pro executione voti nostri ab Aposto-
“ ‘ lica Sede concessa, et quidam clerici et laici vestræ
“ ‘ diœcesis convicti sint coram executoribus dicti ne-
“ ‘ gotii, ab eadem Sede de nostro consilio deputatis,
“ ‘ ipsos nobis debere denarios subscriptos ; ecclesiasti-
“ ‘ cam volentes libertatem quam in nobis est per
“ ‘ omnia illæsam conservare, vobis mandamus qua-
“ ‘ tenus sine dilatione habeatis per aliquem de vestris,
“ ‘ apud Novum Templum Londoniæ, in octava sancti
“ ‘ Hillarii, prædictos denarios solvendos executoribus
“ ‘ prædictis.’

“ Et quibusdam interpositis adjungit :

“ ‘ Tantum facientes quod non oporteat nos ad baroni-
“ ‘ am vestram capere, nec ad ea, quæ ad ecclesiam
“ ‘ pertinent, propter defectum vestrum, manum exten-
“ ‘ dere saceralem ; et habeatis ibi hoc breve. Teste
“ ‘ meipso. Apud Vyntoniam xx. die Novembbris, anno
“ ‘ regni nostri xli. Per magistros W. de Lichefeldia,
“ ‘ Nicholaum de Plumptona, Philippum Luvel, Ed-
“ ‘ wardum de Westmonasterio, et alios barones de
“ ‘ seaccario.’”

Interpositis igitur pluribus evidentium rationum efficaciis, ostendentibus quod in hac parte domini regis mandato non vere esse parendum, novissime idem subjunxit vestra excellentia :—

“ Verum igitur statum et beneplacitum, et quid tam
“ in primo et secundo articulo facere expediat, nobis
“ petimus rescribatis. Praelati namque alii, sicut au-
“ divimus, a domino rege mandatum consimile recepe-
“ runt. Valete feliciter.”

CAP. XXXVI.

*Quod praefatae tribulationes, licet recte ingerant com.
passionem, tamen dignius exultationem inducunt.*

Quamvis ergo haec excogitata temptationum tribu- He is to re-
lantium vexamina nec immerito anxiam ingerant joice there-
compassionem, tamen multo justius eximiam indu- at.
cunt exultationem, dicente Scriptura inter innumerabilia in id ipsum testimonia [Heb. x.]: “ Rememo-
“ ramini pristinos dies, in quibus illuminati magnum
“ certamen sustinuitis passionum: in altero quidem
“ opprobriis et tribulationibus spectaculum facti, al-
“ tero autem socii taliter conversantium effecti.
“ Nam et vinctis compassi estis, et rapinam bono-
“ rum vestrorum cum gaudio suscepistis, cognoscentes
“ vos habere meliorem et manentem substantiam.” Et illud [i. Pet. i.]: “ Benedictus Deus et Pater Domini
“ nostri Jesu Christi, qui secundum magnam miseri-
“ cordiam suam regeneravit nos in spem vivam.” Et infra: “ In quo exultabitis modicum nunc, si
“ oportet contrastari in variis temptationibus, ut pro-
“ batio fidei vestræ multo preciosior sit auro, quod
“ per ignem probatur?” Huc quoque accedunt quæ subjungo testimonia, videlicet illud [i. Cor. iv.]: “ Id
“ quod in præsenti est momentaneum et leve tribu-

“ lationis nostræ supra modum in sublimitate æternum gloriae pondus operabitur in nobis.” Et illud [Heb. xii.] : “ Flagellat Deus omnem filium, quem recipit.” Et illud [Isaiæ xxviii] : “ Per omne flagellum erudieris¹ tu, Israel.” Et illud [ii. Cor. i.] : “ Sola vexatio dabit intellectum auditui.” Licet ergo tribulationum vexamina turbando contristent, tamen per Eum, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, lætificant, secundum Scripturas, et roborando ingentius et veracius erudiendo, et expiando sincerius et stabilius confirmando. Nempe commutabilium amorem ab ipsis avertendo mortificant, et vivificant convertendo ad ipsum amorem incommutabilium, non secus quam amara superlinita uberibus ablactandos avertunt a lactis suavitate, et ad soliditatem panis convertunt.

CAP. XXXVII.

Quod in dictis tribulationibus commemoratum archipräsulem oporteat ante omnia Salvatoris amplecti vestigia.

And follow his Lord's footsteps. Quid igitur primitus in his consultum poterit esse pro archipræsule, pietatis apostolice successore, nisi ut illud inseparabiliter amplectatur imitandum infatigabiliter quod ipsorum Auctor Apostolis omnibus et cunctis Apostolicis ait [Joh. xvii.] : “ Hæc locutus sum vobis, ut in me pacem habeatis. In mundo pressuram habebitis: sed confidite, quia ego vici mundum.” Sicut etenim omnia poterit in Eo, qui eum confortat Christus. [Philip. iv.]

¹ eridieris MS.

CAP. XXXVIII.

Quod inter omnia fidelibus securiorem præstat fiduciam, per præfatum archipræsulem archipræsulatus officium glorfice fore complendum, hoc quidem ipsum dispensatio divina in presentia tribulationum succrescentium sanctis suis associavit.

Si quid etiam coram sanctitatis vestræ dignissima
prælatione lætificam expectationis securæ fiduciam, per
Jesum Christum Salvatorem nostrum, potissime præstat
fidelium æmulatio, quod ad honorem Dei, ad hominis
salutem, ad liberationem ecclesiarum et vestri coronam
sacrosanctam, archipræsulatus vestri ministerium, Divinitate
propitia, per successum salutarem ad felicem exi-
tum inspectabili gloria perducetur; hujusmodi, inquam,
tam gloriosæ gloriae præcipue securam præstat fiduciam,
quod superelementis prædestinationis altissimæ dignatio
inictis ecclesiæ suæ propugnatoribus, per varia suc-
crescentium persecutionum molimina, triumphalem vestri
certaminis agoniam associare decrevit, quorum unus ille
principum invictissimus, "Si consistant," inquit, "ad
versum me castra, non timebit cor meum. Si exsurgat
adversum me prælium, in hoc ego sperabo." De quibus
etiam scriptum est [Judith. viii.]: "Memores esse de-
bent quomodo pater noster Abraham temptatus est,
et per multas temptationes probatus amicus Dei
effectus est." Sic Isaac, sic Jacob, sic Moyses, et
omnes qui placuerunt Deo, per multas tribulationes
transierunt fideles, Ipsius perpetim disponente clemen-
tia, cui dictum est [Tobiæ iii.]: "Hoc autem pro
certo habet omnis, qui colit Te, quod vita ejus si in
probatione fuerit, ad misericordiam tuam venire
licebit. Non enim delectaris in perditionibus nostris;
quia post tempestatem tranquillum facis, et post

“ lacrymationem et fletum exultationem infundis. Sit “ nomen Dei Israel benedictum in sæcula.” De quo Apostolus [Rom. xvi.]: “ Deus,” inquit, “ pacis con-“ teret Sathanam sub pedibus vestris velociter. Quia “ enim, ‘ Ecce,’ inquit, ‘ ego vobisecum sum omnibus “ diebus, usque ad consummationem sæculi.’ ”

CAP. XXXIX.

*Oratur ut archiepiscopali requisitioni divinitus salu-
taria respondeantur.*

Christ will
solve his
perplexi-
ties.

Verum ad ea, super quibus excellentia vestra meam requirere voluit exilitatem, sine me respondeat, oro, vobis salutaria Salvatoris sapientia, qui tam vobis quam illis, in quorum locum successistis, ait [Luc. xxi.]: “ Ego dabo vobis os et sapientiam, cui non poterunt “ resistere et contradicere omnes adversarii vestri.” Et alibi [Math. x.]: “ Ad reges et præsides ducemini “ propter me, in testimonium illis et gentibus. Cum “ autem tradent vos, nolite cogitare quomodo aut quid “ loquamini: dabitur enim vobis in illa hora quid lo-“ quamini.” Ubi certe prohibetur sensus humani sollici-
tudo, non affectus divini meditatio, tamenque quicquid respondeatur non cogitetur humanitus, sed divinitus affectetur. Subjungit enim: “ Non,” inquiens, “ vos “ estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui “ loquitur in vobis.” Et alibi [Jac. i.]: “ Si quis “ autem vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, qui “ dat omnibus affluenter, et non improperat, et da-“ bitur ei. Postulet autem in fide, nihil hæsitans.”

CAP. XL.

De vehementiore persecutionis afflictione his diebus contra ecclesiam saceriente, propter duos gladios, spiritualem et materialem, ad nocendum adulnatos.

Vehementius vero exaggerat his diebus contra ecclesiā tribulationum pericula ut multum persecutio moderna duos gladios, de quibus senatus Apostolorum [Luc. xxii.], “Ecce duo gladii hic,” copulans insimul ut noceat efficacius. Quorum uterque quidem est ecclesiæ, spiritualis scilicet et materialis? Propter quod spiritualis quidem causarum salutarium diligentissimus investigator ad summum pontificem de gladio materiali [Bernardi ad Eugenium libro quarto],¹ “Quid,” inquit, “denuo usurpare tempes, quem semel jussus es reponere in vaginam? quem tamen qui tuum negat non satis mihi videtur attendere verbum ‘Domini, dicentis sic: ‘Converte gladium tuum in vaginam.’ Tuus ergo, et ipse tuo forsitan nutu, etsi non tua manu, evaginandus. Alioquin si ad te nullo modo pertineret, et his dicentibus Apostolis, ‘Ecce gladii duo hic,’ non respondisset Dominus ‘satis est,’ sed ‘nimis est,’ uterque ergo ecclesiæ et spiritualis gladius et materialis; sed is quidem pro ecclesia, ille vero etiam ab ecclesia exserendus. Ille sacerdotis, hic militis manu, sed sane ad nutum etiam sacerdotis et jussum imperatoris.”

Horum ergo utrumque gladium exercet in ecclesiā Dei contra leges divinas vexatio periculosior, quos his diebus ad hoc simul adunavit astutia callidior vulpium demolientium vineam Domini, de qua per prophetam [Isaiah v.]: “Vinea Domini exercituum domus Israel

¹ In margin.

“ est ” et adjungit, “ et vir Juda desiderabile germen “ ejus.”¹ Et quid est domus Juda nisi ecclesia Domini, et quid vir Juda nisi Christus Dominus ? Igitur adversus ecclesiam Domini, et adversus Christum ejus, moderna persecutio solito vehementior efferari conspicitur in duabus gladiis, materiali sc. et spirituali, vulpium calliditate conjunctis, videlicet astutorum Sathanæ satellitum, clericatum arroganter profitentium, et clerum immaniter consequentium, jugiter quos conatu callido machinantium imperiale seducere celsitudinem, et sanctitatem circumvenire sacerdotalem. Proinde quis poterit aestimare discrimen in eo, quod una cum proprio dirus hostis civem modestum in gladio exorto per hostilem manum de manu civili letaliter invadere non desistit ? Et quid si cœlestem potentiam gladii spiritualis solum impugnaret gladii materialis potentia secularis, quæ ratio posset esse formidandi ?

CAP. XLI.

*Qualiter gloria triumphi de jam dicta persecutione
quamlibet vehementi divinitus obtinetur.*

The greater
the diffi-
culty the
more glo-
rious the
conquest.

Verum cum publicæ potestati potestas ecclesiastica præsidio existit ad confligendum, quis belli pondus sustinebit, nisi quem firmat et dirigit Christus Dei virtus et Dei sapientia [i. Cor. i.], “ sapiens corde et fortis robore ” [Job ix.] ? Porro quanto difficilius est certamen proelii, tanto preciosior est laurea triumphi ; et quis est locus haesitandi de triumpho, ubi qui haesitat in adjutorio Altissimi perseverantia finali legitimi certaminis Ipsum veraciter audit annuntiantem : “ Beatus vir, qui suffert temptationem ; quoniam cum “ probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repro- “ misit Deus diligentibus se ? ”

¹ In the margin in the same hand as text a[lia] l[ectione] et viri
Juda germen Ejus delectabile.

CAP. XLII.

Abbreviata recitatio persecutionum moderni temporis ecclesiam contra sacros canones prægravantium, cum allegationibus persequentium pro sua parte.

Demumne per pontifices ad mandatum regium tribunali regio sistantur clericci, super personalibus actionibus et plerisque criminibus juxta præsumptam dierum aliquot corruptelam responsuri, ut melius novit pietatis vestrae sollertia. Venerandæ sacrorum canonum traditiones omnimodis obsistere non dubitantur. Super his autem abusionibus, quia segnius actum est per prælatos quamdiu in ecclesia Anglicana, profecto difficilius corridentur. Allegat enim in hac parte importunus dominus rex, cum consiliariis suis, pro se diuturnam consuetudinem, a qua si recederetur et dignitati regiae et totali regno fieret enorme præjudicium, quam, ut aiunt, nec debet ecclesia Romana, nec ecclesia Anglicana aliquatenus immutare; litera etiam domini regis a vobis nuper recepta tenoris inconsueti pro pecunia domino regi ab Apostolica Sede concessa, ut eam certis die et loco habeatis per aliquem de vestris solvendam executoribus dictæ confessionis continere. Videtur etiam juxta rationum efficacias, in scriptura vestra mihi destinata expressas, manifestas institutionum canonicarum injurias, quamvis, sicut reor, dominus rex, cum illis quorum nititur consiliis, asserat se in causis hujusmodi potestatem regiam accommodare ordinationibus apostolicis adimplendis, et sic in nihilo ecclesiastica jura per eum violari, cum per ecclesiasticam auctoritatem satagat ex devotione regia ut jussiones apostolice peragantur, secundum quod ipsum executores a domino papa delegati vitae ejusdem super hoc interpellant diligentius et requirunt.

A breviate
of the
gravamina
of the
church.

CAP. XLIII.

Quod pii præsules contra temporalia modernarum tribulationum vexamina sic studeant adhibere remedia ne per eorum remedialem vigilantiam ecclesie Dei eternalium perditionum incurvant detrimenta.

The remedies to be applied.

Verum cum ex his, quæ superius et modo dicta sunt, ecclesiæ videantur intolerabilia imminere gravamina, necesse est ut pii præsules, zelo domus dominice fruentes, contra tanta discrimina opportuna studeant adhibere remedia, præcedentium patrum in omnibus sequendo vestigia. Cavendum tamen potissimum esse cognoscitur [Math. xiii.] ne forte colligentes zizania, eradicent simul cum eis et triticum, neque decimantes mentam et anethum et cimimum, relinquant quæ graviora sint legis et judicium, misericordiam et fidem; sed nec excollantes culicem, camelum autem glutiant [Math. xxiii.] Absit! Hic illud quidem sequitur scilicet sermo sancti sapientis: “Vides omnem “ecclesiasticum zelum fervore sola pro dignitate tuenda. “Honori totum datur, sanctitati nihil aut parum; de “placito Dei ultima mentio est. Pro jactura salutis “nulla cunctatio, nisi quod sublime est, hoc salutare “dicamus, et quod gloriam redolet, id justum.”¹

Sic igitur hic agendum ne, dum modica defenduntur amittantur maxima, ne dum corporibus momentaneo providetur, animabus perpetue noccat. Non desunt viri gloriosi utriusque Testamenti, tam ad regem quam ad sacerdotium pertinentes, divinitus in hoc ad imitandum propositi, qui secundum dispensationem salutarem interdum tolerarent hostes ne cives trucidarent. Nam si jam insinuata dierum istorum pericula, quid hodie

¹ Bernardus ad Eugenium, lib. iiiito.

dignius expavescitur quam si sacri pontifices aggressu præcipiti configere¹ temptaverint contra præfatas vitæ temporalis inquietationes, quod imperiali gladio sævienti sacerdotalis gladius afferat adjutorium in suspensionum et excommunicationum, privationum et depositionum severissimis additionibus ; et sic contrito castrorum cœlestium propugnatore, furentissimo sacrilegio sacratissimum sanctuarium contingat irrumpere instar leonum truculentissimos, instar luporum rapacissimos, instar serpentum callidissimos, instar dæmonum malignissimos, truculentia leonina, rapacitate lupina, calliditate serpentina, malignitate dæmoniaca destructuros civitates sanctorum, prædaturos patrimonia justorum, perdituros corpora fidelium, perempturos animas pauperum ; latrones loquor immitissimos, sub usurpato nomine pastorum, et dignitates et præbendas, et parochias et monasteria, vastitate hostili in hunc eventum pervasuros. Itaque cum horrore summe lamentabili frustratur et victoria belli, et pro quo bellum initur, salus populi. Queso cernatur si alioquin hic intercidit ambigendi possibilitas ?

CAP. XLIV.

Quod duces ecclesiæ hostibus ecclesiæ continue repugnant, tamen melius sub moderamine, posthac adjuncto, certe scipso impensuri pro animabus incunctanter, quotiens ab animarum peremptoribus animabus perimendis instituitur.

Num ista idcirco scripserim, ut persuadeam ecclesiæ propugnatoribus mentium quamlibet diffidentia vel desperatione pusillanimi dextras dare persecutoribus ecclesiæ ? Absit a me in sempiternum tam detes-

¹ configere, MS.

tabilis insania! Est namque necessitas inevitabilis, ut ecclesiæ duces hostibus ecclesiæ virtute potenti patentis controversiæ continue resistendo contradicant, et contradicendo resistant. Sed melius nonnunquam hoc fiet, ut video, sub dispensativo moderamine quod in simplicitate mea, sicut aestimo, ex Scripturæ tam doctrinis quam exemplis, ad vestram jussionem ausus sum annexere. Suprascriptis sane perpetim intellecto quidem ad indefessam strenuitatem opportunæ promptitudinis Redemptori animarum, animarum rectores obligatissime constringuntur, ut liberandis animabus proprias animas mortalis vitæ quibuscunque discriminibus incunctata sollicitudine festinent exponere, quotiens interpres animarum animarum pervasionibus comperiuntur imminere.

CAP. XLV.

De quadripartito moderamine diligentie vigilantis adhibendo per sape dictum archiprasulem contra supradictam modernarum tribulationum turbamina pro periclitantis ecclesiæ liberatione.

What kind
of moderation
required of
them.

His igitur ab insufficientia mea ut fieri valet sollicite propositis, consultum mihi fore videtur, in tanto tali quam aincipiti causarum inæstimabilium certamine, ut ante omnia per provisivam sanctitatis vestrae vigilantiam recurratur ad efficacissima continuarum orationum præsidia, secundum illud prophetæ [Joel i]: “Accingite vos, et plangite, sacerdotes; ululate, ministri altaris; ingredimini, cubate in sacco, ministri Dei mei: quoniam interiit de domo Dei vestri sacrificium et libatio! Sanctificate jejunium, vocate cœtum, congregate senes, et omnes habitatores terræ, in domum Dei nostri, et clamate ad Dominum. Ah, ah, ah, diei! quia prope est dies Domini, et quasi vastitas a potente veniet.” Nonne, orante Moyse, per virtutem

divinam devictus est Amalech ab Israele? [Exod. xvii.] (1.) Nonne, orante Ezechia, per angelicum præsidium percussis de Assyriorum exercitu clxxxv. millia, Sennacherib a Judaea exterminatus est? [Isaiae xxxvii.] (2.) Deinde ut modis congruentibus per insignem pietatis vestreæ prudentiam excietur dominus Cantuariensis, cum suis suffraganeis, quos opprimunt, assidue gementes et plangentes indesinenter, præfata molestium vexationum pondera. Si forte constipatis bellicarum acierum agminibus, juxta quod gloriosius inchoatum est, cum adhuc in carne viveret, ad hoc salutari vigilantia laborans sanctæ recordationis dominus Robertus, quondam Lincolniensis episcopus, corde uno et anima una, sub concordi vincendi fiducia una vobiscum prælientur proelia Domini. Annon Abram, cæsurus quatuor reges impios, ad roboranum expeditionem accepit in socios Aner, Escol, et Mambre? [Gen. xiv.] Annon rex Israelis, per Dei voluntatem expugnaturus Moab inimicantem Deo, sibi in adjutorium associavit regem Juda et regem Edom? [iv. Reg. iii.] (3.) Postea ut apud regiam majestatem de communis assensu unanimi diligentia, præmissis et admonitionibus et eruditionibus et observationibus, satagatur, etiam præstationibus, si forte ad clementiæ mansuetudinem inclinetur, per divinam Illius operationem, de quo dicitur [Prov. xxi.]: “Sicut ductiones aquarum, ita cor regis in manu Domini: “quocunque voluerit inclinabit illud.” Rex evangelicus iturus committere bellum adversus alium regem, priusquam procedat ad configendum securus cogitat quid facto opus sit; et si evidenter emineat de bellico conflictu periculosior eventus, rogat ea quæ pacis sunt [Luc. xiv.] Numquid non patriarcha Jacob, reversus in patriam, Esau fratris sævitiam decrevit copiosis muneribus esse placandam? [Gen. xxxii.] Numquid non rex Juda et de templo et de palatio amplis preciosorum munerum largitionibus regem Syriæ avertit ab oppugnatione Ierusalem? [iv. Reg. xii.] (4.) Denique;

licet venerandus cœtus cardinalium prælatorum Angliæ nec immerito redarguat ecclesia, ecclesiæ prædicta gravamina et alia nonnulla conniventiam, immo desidiam, modis omnibus expedire videtur, secundum quod congruere judicabitur, per nuncios ad hoc sufficientia instructos affluent summam Apostolicæ Sedis Auctoritatem interpellare sine moræ dispendio, sicut aliquin, licet adhuc minus efficaciter, factum est, ut per sanctissimæ papalis excellentiæ prudentiam contra jam induratas horribilium errorum afflictiones quamvis dum statuta denuo jura statuat, et per applicatam protectionem in id ipsum manus prælatorum roborare dignetur. Stupendus est admodum si quis in tanto geminæ dilectionis erga divinam Majestatem et ecclesiasticam necessitatem negotio, quancunque licet ubicunque prosequendo causetur vel laborum difficultatem, vel nimietatem sumptuum, dicente Domino [Ap. i.], “qui dilexit nos, et lavit nos peccatis nostris in sangue suo:” [Math. xi.] “Venite ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos.” Et iterum [Cant. viii.]: “Si dederit homo omnem substantiam domus suæ,” pro dilectione quasi nihil despiciet eam.

CAP. XLVI.

Qualiter agere incumbit saepe scripto archiepiscopo si deficiat omnis humanæ considerationis secundum formas jam dictas sancta moderatio.

How he is to act if all aid fail. Quod si deficiat oratio ecclesiæ Dei reformandæ, secundum formas nunc dictas, provide superspectionis sancta sollicitudo, quid nunc restare dignoscitur, nisi ut omnipotenti Sapientiæ, superclementi Providentiæ committendo, quæ tam beatifici amoris tam sollicito amore, tam condigne formidantur sub patrocinio divino, per angelicum præsidium cum sanctorum adjutorio, in suf-

fragio sacramentorum, archipræsulis vestri, quem ad mortalium societatem virtus solitaria contra diros hostes ecclesiæ dura subeat certamina per patientiæ longanimis indefensam constantiam. Solus Salvator principatum hujus mundi superatum exterminavit, per quem solum Salvatorem solus Helyas Samariam, solus Eliseus Syriam, solus Petrus circumcisionem, solus Paulus præputium, solus Thomas Angliam, et sic ceteri innumerabiles cœlestis regni propugnatores soli, sc. sine collegis, certaminum immanissimas sæculi tyranides nonnunquam triumphaliter oppugnasse cognoscuntur.

CAP. XLVII.

Finalis terminus epistole.

Consideret, obsecro, dignitatis vestræ sublimis intel- Conclusion.
ligentia, priusquam aut admittantur aut abjiciantur,
utrum hæc verba loco referri debeant vel ad la-
cessentem ignaviam vel ad industriam prospicien-
tem. Propter semetipsum doceat nos de omnibus Dei
Filius Magister, utrum¹ unus Christus, per Spiritum
Sanctum suum docens omnem veritatem, ut ambulan-
tes in lumine Ipsius per vitæ presentis umbrosam cali-
ginem perseveranter in omnibus prudenter discernendo,
agendo fortiter, temperanter cohibendo, distribuendo
æqualiter, omnia perpetue referatis ad illum finem, ubi
est Deus omnia in omnibus, æternitate certa et pace
perfecta; per cuius altissinam miserationem conservetur
ecclesiæ suæ per tempora diuturna desiderandissima
sanctitatis vestræ sospitas in Christo Jesu semper et
beatissima Virgine. Amen.

¹ expuncted, and “omnium” written over, but in a later hand.

PRIMA FUNDATIO FRATRUM MINORUM
LONDONIÆ.

PRIMA FUNDATIO FRATRUM MINORUM LONDONIÆ.¹

ANNO DOMINI M.CCXXIV., tempore Honorii Papæ² A.D. 1224. III. xvii., quo sc. [anno] confirmata est regula beati Francisci; insuper et anno ill[ustrissimi] regis Henrici III. octavo, ipso beatissimo patre nostro Francisco adhuc vi[ente] in carne, feria ii. post finem nativitatis Virginis gloriosæ Mariæ, quæ in illo anno fuit die Dominica, applicuerunt, [et] intraverunt primo fratres [minores] in Angliam apud Dovariam, scilicet iv. clerici et v. laici. De quibus [quinque] relictis Cantuariae, construxerunt ibi primum conventum fratrum minorum in Anglia. Alii vero quatuor; scilicet frater Ricardus Yngworth, natione Anglicus, sacerdos et prædictor; ii. frater Ricardus Devoniensis, clericus Anglicus, ordinis acolytus, ætate juvenis; iii. frater Henricus Detrenizo, natione Lumbardus, laicus; iv. frater Monacatus, e[tiam] laicus; cum venissent ad civitatem Londoniæ diverterunt se ad fratres prædicatores, et ab eis benigne suscepti, manserunt apud eos, edentes et bibentes sicut familiares, per xv. dies, quæ apponebantur eis. Postea conducerunt sibi per amicos spirituales domum quandam in Cornhyll a Johanne Travers, tunc vicecomite Londoniæ, et constituerunt eis in ea parvas cellulas, quas inhabitabant usque ad aestatem sequentem; perduraverunt

Foundation
of the
Friars
Minors in
London.

¹ This account is taken from an ancient Register of the Friars Minors in London, now preserved in the Cotton Library, Vitellius F. XII. The MS. is on paper, in a hand of the fifteenth century; and is the only one of the kind extant, as far as I can discover. A portion of it was translated by

Stevens and published in his continuation to Dugdale, vol. i. p. 112; but the names were greatly disfigured. The MS. has been much burnt in the disastrous Fire, which destroyed so many precious monuments in this invaluable Collection.

² Papæ blotted out, and Episcopi inserted in its place.

A.D. 1224. quoque in ipsa¹ simplicitate sine cantaria, quia necdum privilegium habebant erigendi altaria et celebrandi in locis suis divina. Quo tempore crevit erga eos civium devotio et fratrum multitudo. Et eapropter transtulit eos civitas de loco illo parvo et stricto ad locum habitum in parochia sancti Nicholai de Macellis; qui² eum appropriavit communitati civitatis Londoniae. Fratribus autem, secundum regulæ declarationem, usum simplicem per libitum dominorum devotissime designavit Johannes Iwyn, civis et mercer Londoniae. Qui cito post ordinem intravit laici,² et perfectissimæ poenitentiae et supernæ devotionis cunctis fidelibus exempla reliquit. Anno nono regis Henrici III.

Tunc Ricardus Renger maior Londoniae; dominus Johannes Travers, Andrea Bokerell, vicecomites.

“ Sciatis præsentes et futuri quod ego Johannes
 “ Iwyn, civis et mercer Londoniae, dedi, concessi, et
 “ hac præsenti carta mea confirmavi communitati Lon-
 “ doniae, pro salute animæ meæ, in puram et perpetuam
 “ eleemosynam, totam terram,³ et cum domibus superæ-
 “ dificatis, quas habui in parochia sancti Nicholai de
 “ Macellis, ad inhospitandum . . . pauperes fratres
 “ minorum, quamdiu voluerint ibi esse, habendum et
 “ tenendum dictam [ter]ram, cum pertinentibus suis,
 “ dictæ communitati, et suis assignatis tanquam suis,
 “ libere, bene, quiete, et in pace in perpetuum, salvo⁴
 “ servitio capitalium feodi. Et ego [supra]dictus Jo-
 “ hannes Iwyn, et hæredes mei, warrantizabimus et
 “ defendimus dictæ communitati Londoniae, et assig-
 “ natim suis, prædictam terram, cum omnibus perti-
 “ nentiis suis, con[tra] omnes homines et fœminas, et
 “ illud acquietabimus per prædicta servitia. Et ut hæc
 “ omnia prænotata et firma permaneant, huic cartæ
 “ sigillum meum apposui. His testibus: Ric. Renger
 “ tunc maior; Johanne Travers et Andrea Brokerell

¹ ipso, MS.

² Sic.

³ terram, MS.

⁴ MS. sulre.

" tunc vicecomitibus ; Willielmo Duke, aldermano illius A.D. 1226.

" wardæ,¹ Willielmo filio Benedicti ; Willielmo Petro

" Fitzalyn ; et aliis."

Anno regni regis superius 10^o. Ricardus Renger
tunc maior ; Rogerus Duke et Martinus Fitzwillielmi
vicecomites.²

Hoc anno concessa et ratificata sunt per regem
privilegia civitati Londoniæ, et concessum est eis ut pos-
sint habere sigillum commune. Eodem anno venit
frater Angnellus, qui fuerat primus minister fratrum
minorum in Anglia, Londonias, qui suis sanctis monitis
et gratiois exemplis plures, tam senes quam juvenes,
hortatus ad religionis ingressum ; de quibus aliqui secu-
turi, scilicet frater Gilbertus de Wyke, frater Philippus
de Londonia, frater Jocius de Cornhyll, optimæ³ indolis
adolescens, frater Johannes, scriptor optimæ conversa-
tionis, frater Walterus de Burgo, venerabilis vir, frater
Ricardus Normannus, et multi alii, tam viri ecclesiastici
quam alii militaris honoris. Eodem anno beatissimus
pater noster Franciscus sacris stigmatibus insignitus,
huic sæculo nequam valefaciens migravit ad Christum,
anno a conversione sua xxiv., die [quarto] mensis Oc-
tobris, anno Domini M.CCXXVI., et secundo anno post
introitum fratrum minorum in Angliam.

Tunc Ricardus Renger maior ; Rogerus Duke, Mar-
tinus Fitzwillielmi, vicecomites.